Katarzyny I, Piotra II, Anny Joannowny, czy też regentki Anny Leopoldowny, matki

małoletniego następcy trony Joanna Antonowicza. Istotnym wydarzeniem dla funkcjonowania

kary śmierci, i to w perspektywie europejskiej, było dopiero moratorium na jej wykonywanie z

dnia 7(18) maja 1744 roku ogłoszone przez cesarzową Elżbietę (1741-1761). Podczas jej

panowania, do 1761 roku nie wykonano w Rosji żadnego wyroku śmierci, nawet w przypadku

orzekania takiej kary w sprawach o zdradę stanu. Z bliżej nieznanych mi przyczyn Pani Doktor

nie zaznaczyła tego faktu.

bardziej, że jej początek w Rosji wiąże się z właśnie z objęciem tronu przez Elżbietę Piotrowną,

nie daje się niczym usprawiedliwić.

Na s. 39 Pani Doktor - Habilitantka odwołuje się do słynnego Nakazu Katarzyny II z

dnia 30 lipca (10 sierpnia) 1767 roku (nieprecyzyjnie zresztą określając go słowem Instrukcja).

Przypomnę tylko, że właściwa i poprawa zarazem nazwa tego dokumentu to: Nakaz, wydany

Komisji dla stworzenia projektu nowej Kodyfikacji (Nakaz, dannyj Komissji o soczinienii

projekta nowo Ułożenija).

W zdaniu pierwszym przypisu Habilitantka napisała bowiem: „W 1863 r.

dla zaprowadzenia porządku w Królestwie Polskim w największych miastach ustanowiono tzw.

zarząd policmajstra”. Wskazała przy tym dokument sporządzony w Sądzie Policji Prostej

Okręgu Zgierskiego w Łodzi w dniu 12/14 stycznia (poprawnie powinno być 12/24 stycznia)

1864 roku kierowany „[...] do Wielmożnego Policmajstra” (s. 164), informując, że urząd ten

utworzony został w tejże Łodzi w lipcu 1863 roku (s. 163). Autorka nie wyjaśnia przy tym w

żaden sposób przez kogo i na jakiej podstawie prawnej w lipcu 1863 roku został powołany w

Łodzi urząd policmajstra.

jedynie wtórnie ze wzmianki w aktach obejmujących struktury policyjne w Łęczycy bliżej

nieokreśloną decyzję Namiestnika Królestwa Polskiego z 31 października 1863 roku. Rodzi to

cały szereg wątpliwości, albowiem postanowienie Namiestnika Królestwa Polskiego generał-

adiutanta Fiodora Berga z dnia 15(27) grudnia 1863 roku o ustanowieniu Zarządu Wojenno-

Policyjnego (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 63, nr 207, s. 439-451), powołuje w art. 1

urząd Generał-Policmajstra dla obszaru całego Królestwa kongresowego, zaś na szczeblach

lokalnych naczelników wojennych (gubernialnych i powiatowych) - art. 6 . Zajmujący się tą

problematyką Grzegorz Smyk wyjaśnia dodatkowo, że w tym okresie w miastach za kwestie

porządku odpowiadały urzędy policyjne i Zarząd Policmajstra Miasta Warszawy dodając, że

funkcja Generał-Policmajstra została zlikwidowana 9(21) stycznia 1867 roku. Autor ten nie

wspomina ani słowem o Policmajstrze miasta Łodzi działającym, jak przedstawia to Pani

Habilitantka, od lipca 1863 roku do 1867 roku7. Co więcej, inny z historyków prawa, Stanisław

Kutrzeba ustalił, że urząd policmajstra dla miasta Łodzi utworzono dopiero w 1866 roku8.

Istnienia urzędu policmajstra miasta Łodzi nie potwierdzają również Alicja Kulecka i Emil

Hoff9. Jednocześnie w tymże przypisie z indeksem 141 (s. 163) Habilitantka podaje błędną

podstawę prawną powołania urzędu Naczelnika Straży Ziemskiej w Królestwie Polskim. Nie

jest to bowiem, jak utrzymuje ustawa o Straży Ziemskiej z 31 grudnia 1866 roku, ale: Ustawa

o Zarządzie Gubernialnym i Powiatowym w Guberniach Królestwa Polskiego z dnia 19(31)

grudnia 1866 roku (art. 5 w związku z art. 96). Ustawa o Straży Ziemskiej; zgodnie z

dyspozycją art. 5 in fine Ustawy o Zarządzie Gubernialnym i Powiatowym w Guberniach

Królestwa Polskiego, określała wyłącznie zasady funkcjonowania tejże Straży Ziemskiej,

ustanawiając jej oddzielne komendy we wszystkich miastach gubernialnych i odrębną komendę

wykorzystywać, czerpać z nich informacje, a nie je opisywać. To jest rola inwentarzy

archiwalnych.

Zapewne wynika to z nienależycie przeprowadzonej korekty autorskiej tekstu, ale na s.

148 osiągnięcia naukowego pojawiła się informacja o treści: „[...] Komisja Rządowa Spraw

Wewnętrznych i Duchowych w rozporządzeniu z 10/22 stycznia 1845 r. doprecyzowała, iż 50

metrów ma być liczone od murów posesji, a nie samego budynku”. System metryczny został

przyjęty w 1919 roku, już w odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, a zatem zapewne, odległość

ta określona została w łokciach nowopolskich (1 łokieć - 57,6 cm) i o których to 50-ciu łokciach

namiestnika z 12 października 1816 r.1. [...]

Egzaminy były przeprowadzane przez

komisje egzaminacyjne działające przy

komisjach wojewódzkich (pierwsza i druga

klasa urzędników) lub Najwyższą Komisję

Egzaminacyjną przy Radzie Stanu (trzecia

klasa urzędników5. Wprowadzona ukazem z

23 kwietnia (5 maja 1840 r. ustawa o kursach

prawnych pozostawiała

s. 206 - wymóg składania egzaminów jedynie

względem urzędników sądowych. W 1852 r.

Rada Administracyjna uznała, że kandydaci

do służby cywilnej będą oceniani na

podstawie świadectwa ukończenia szkół6.

Ostatecznie całość przepisów została

skodyfikowana w ustawie o służbie cywilnej

z 10/22 marca 1859 r. (dalej: USC)7. Przepisy

te wskazywały ogólne warunki, jakie musiał

spełnić kandydat ubiegający się o posadę w

administracji państwowej: poddaństwo

rosyjskie, odpowiedni wiek, płeć,

wykształcenie i tzw. rękojmie moralności.

„Wymogi kwalifikacyjne do służby

państwowej określało postanowienie

Namiestnika z 12 października 1816 r.14. [...]

Egzaminy były przeprowadzane przez

komisje egzaminacyjne działające przy

komisjach wojewódzkich (I i II klasa

urzędników) lub Najwyższą Komisję

Egzaminacyjną przy Radzie Stanu (III klasa

urzędników)15. [...] Wprowadzona ukazem z

23 kwietnia/ 5 maja 1840 r. ustawa O kursach

prawnych pozostawiała wymóg składania

egzaminów jedynie względem urzędników

sądowych. W 1852 r. Rada Administracyjna

uznała, że ocena wszystkich kandydatów do

służby cywilnej będzie przeprowadzana na

podstawie świadectw ukończenia szkół18 [...]

Ostatecznie całość przepisów w tym zakresie

została zebrana w ustawie O służbie cywilnej

w Królestwie Polskim z 10/22 marca 1859 r.

(dalej: USC). Wskazano tam ogólne warunki,

jakie musiał spełnić kandydat ubiegający się

o posadę w administracji państwowej:

poddaństwo rosyjskie, odpowiedni wiek,

płeć, wykształcenie i tzw.

s. 316. W dostępnych materiałach

archiwalnych nie zachowały się dokumenty

dotyczące przeprowadzonych egzaminów na

posady dozorców aresztów detencyjnych.
7 Szerzej zob. ibidem, s. 305-306.
8 Szerzej zob. ibidem, s. 312-314.

9 Ustawa O służbie cywilnej w Królestwie

Polskim z 10/22 marca 1859 r., DPKP, t. 53,

s. 75; zob. też: G. Smyk, Korpus

urzędników…, s. 87”.

14 „Postanowienie Namiestnika z 12 XI 1816

r. O komisjach egzaminacyjnych dla

urzędników i oficjalistów w Królestwie

Polskim, DPKP, t. 2, s. 225–255.
15 G. Smyk, Korpus urzędników cywilnych w

guberniach Królestwa polskiego w latach

1867– 1915, Lublin 2004, s. 87.
18 G. Smyk, Administracja publiczna

Królestwa Polskiego w latach 1864–1915,

Lublin 2011, s. 316. Niestety w dostępnych

materiałach archiwalnych nie zachowały się

dokumenty dotyczące przeprowadzonych

egzaminów na posady lekarzy w więzieniach.
19 Szerzej zob. G. Smyk, Administracja

publiczna…, s. 312–314.
20 Ustawa O służbie cywilnej w Królestwie

Polskim z 10/22 marca 1859 r., DPKP, t. 53,

s. 75; zob. też: G. Smyk, Korpus

urzędników…, s. 87”.

Niestety Autorka nie poinformowała, iż ten

sam tekst w olbrzymich fragmentach był już

opublikowany w formie artykułu naukowego.

Nie jestem w stanie w konkordancji porównawczo wskazać jak wyżej, wszystkie